Anthonii et alia latera. 

Ad hadendum tenendum possidendum et 

fructandum etc. 

Cum omnibus et singulis que in predictis 

continentur conferendis vel alio si qui 

forent veriores. 

Accessibus et egressibus suis usque in 

viam publicam et cum omni iure et 

actione, usu seu requisitione etc. 

Pro pretio et nomine pretii septem 

florenos, at rationem XL bologninos pro 

floreno. 

Quod pretium totum et integrum dictus 

venditor fuit tunc sponte confessus 

habuisse et recepisse. 

Et de ipso pretio toto fecit eidem emptori 

presenti etc. finem et quietationem etc. 

Constituens se etc. dedit licentiam etc. 

Promictens dictus venditor quibus supra 

nominibus dicto emptori ut supra 

stipulanti et recipienti in dicta re vendita 

litem aliquam vel questionem ullo 

tempore non inferre necnon inferri 

consentire,  sed potius ipsam rem 

venditam legitime defendere etc. 

Omnibus ipsius venditoris        sumptibus 

et expensis etc. 

Renunptians exceptioni non habite dicti 

pretii et non numerate pecunie etc. et 

omni alii legum etc. Que omnia et singula 

supradicta promixit ac etiam iuravit 

proprio rata confirma habere etc. Sub 

pena supli etc. Qua pena etc. Item 

reficere etc. 

Lanciano/Contratto di cottimo delle terre 

della Chiesa (1481) 

1481, gennaio 4, Nocera 

Don Giuliano di Marino, rettore della 
chiesa di San Biagio, concede a cottimo 
a Ghirardo di Michele di Lanciano, i 
beni stabili e le terre di proprietà della 
Chiesa, sia arative che incolte, compresi 
boschi e prati, per un tempo di tre anni, 
con l’obbligo di coltivarle secondo l’uso 
del buon cottimo e consegnare ogni 
anno tre salme di grano,  secondo la 
giusta misura del comune da misurare 
per tutto il mese di agosto secondo 
l’uso, e due libbre di candele per la festa 
della Purificazione della Madonna. 
L’atto è stipulato nella stanza del 
notaio alla presenza dei testi Bartolo di 
Meo di Giovanni e Giacomo di 
Pascuccio, entrambi di Nocera. 

Archivio Notarile Nocera Umbra, Notaio 
Bartolelli,  Indice Sigismondi A-I-20, c. 
353.13 

Supradicto millesimo, indictione et pontificatu, 

die vero quarta mensis ianuarii. 
Actum in civitate Nucerii in camera mey notarii 
infrascripti etc. supra posita et laterata etc.  
Presentibus Bartholo Meo ser Iohannis et 
Iacobo Pascutii, omnibus de Nucerio, testibus 

etc. 
Venerabilis vir dopno Iulianus Marini ser 
Iohannis de Nucerio ut rector ecclesie sancti 
Blaxii de Lanciano comitatus Nucerii dicto 

nomine dedit et locavit ad coptimum et nomine 

13

 Atto citato in A.MENICHELLI, Lanciano, il 

complesso parrocchiale rivive una nuova stagione, in 

“Arengo-Rivista bimestrale di storia e cultura”, anno II, 

maggio-giugno 2010, n3. pp. 17-19. 
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coptimi Ghirardo Michaelis de Lanciano 

predicto presenti etc. (a) omnia et 

singula bona stabilia tam terras arativas 

quam silvatas prativas et incultas 

ubicunque positas et lateratas de bonis 

dicte ecclesie per tempus trium annorum 

proxime futurorum incipiendorum die 

predicto finiendorum ut sequitur. 

Promictens dictus don Iulianus rector 

predictus durante tempore dicta bona 

non auferre quam potius ab omni 

molestari. 

Et hoc ideo fecit dictus dominus Iulianus 

rector prefatus pro quo dictus Ghirardus 

per se etc. promixit dicto domino Iuliano 

presenti etc dicta bona bene fideliter et 

soliciter regere laborare et colere ad 

usum boni et legalis coptimaioli et etiam 

reddere dare et consegnare quolibet 

anno durante tempore predicto pro 

recognitione dicti coptimi tres salmas 

grani frumenti anno quolibet boni et micti 

grani et ad iustam mensuram communis 

Nucerii misuranda pro totum mense 

augusti ut more est et duas libras 

candelarum in festo Purificationis 

gloriose Virginis sine aliqua exatione etc. 

Et finito dicto tempore dicta bona 

reddere et restituere vacua libera et 

expedita etc. 

Renunptians etc. promictens etc. Iuravit 

etc. Obligavit etc. sub pena XXV libras 

denariorum etc. 

Don Iuliani Rectoris ecclesie sancti Blaxii de 

Lanciano coptimum  

(a) Le parole “presenti etc” sono aggiunte 
sopra la riga 

Lanciano/La manutenzione 
della strada  per Assisi (1371) 

La strada della baylia di Lanciano  sia riparata 
al Trivio “Taviani” fino al termine del 
territorio di Nocera in direzione del distretto 
di Assisi, in modo sufficiente e bene dagli 
abitanti adiacenti. 
A tal fine eleggiamo un soprastante generale 
della detta baylia, il quale deve far 
manutenere la strada, sotto pena di 100 soldi. 
Gli abitanti debbono obbedirgli, sotto pena di 
5 soldi per ciascuna volta, da devolvere per 
metà al soprastante e l’altra metà ad utilità 
della strada. Il soprastante avrà il salario che 
sarà deciso dai priori. Il podestà e i suoi 
ufficiali dovranno prestare aiuto, consiglio e 
favore al soprastante, sotto pena di 10 lire. 

Statuta, libro V, capitolo 13(65r) De quadam 
via aptanda in baylia Lanciani 

Item statuimus et ordinamus quod quidam via 

in baylia Lanciani aptetur in Trivio tabiani 

quousque durat territorium Nuceriae 

usque in districtum Assisii et aptetur et 
actari debeat sufficienter et bene per baylias 
et alias personas adiacentes dicte vie; ad qua 

actandam et aptari faciendam eligimus 

generalem suprestitem dicte baylie qui 
teneatur predicta exequi, penam 100 solidos; 
et dicti adiacentes teneantur parere et 
obbedire dicto suprestiti, pena 5 solidos pro 
quolibet cuius medietas si dicti suprestitis et 

alia medietas convertatur in utilitatem vie. Et 

habeat illud salarium quod per priores qui 

erunt pro tempore fuerit declaratum. Et 

potestas et alii officiales dicti communis 

teneantur dicto suprestiti in predictis et 

circha predicta prestare auxilium consilium 

et favorem, pena 10 libras pro quolibet. 
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San Biagio oggi 

La Birra di San Biagio 

La chiesa di San Biagio fu officiata fino al  

1947, poi venne abbandonata, insieme al 
Monastero. 
Nel 1997, dopo il terremoto, il complesso è 
stata ristrutturato come azienda agricola per la 
produzione di birra. 

Qui sotto un depliant illustrativo dell’azienda: 
“nel Monastero di san Biagio – vi si legge- già 
dal 1933, uomini sapienti si riunivano in 
meditazione e per il lavoro in comunità”. 

Il riferimento storico  si basa sul registro dei 

pagamenti delle Decime  dovute al Pontefice. 
In data 24 giugno 1333 risulta questo 
pagamento: Item habui a dompno Thadeo 
solvente  pro ecclesiis S.Blasii de Lanciano et 
S.Bartholomei de Fossa Liparia et pro dicto 
termino XXVIII solidos III denarios 
cortonenses14. 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

14

 P.SELLA, Rationes decimarum Italiae nei secoli 

XIII-XIV-Umbria, Roma, Città del Vaticano, 1992. 
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Brizio/Lo scavo archeologico di 
Contrada La Piana (1891) 

Riproponiamo la relazione degli 

scavi, effettuati nel 1891 presso 

Lanciano, che riportarono alla 

luce un santuario risalente al V 

sec. a.C. ed una villa romana con 

annessa fornace15. 

Per incarico del Ministero ho esaminato gli 
oggetti rinvenuti lo scorso anno dal dott. 
Tesmistocle Casella nel suo fondo detto Campo 

la Piana presso Nocera Umbra, vocabolo Pieve, 
parrocchia di s. Biagio. 
Gli oggetti erano stati trasportati a Perugia in 
casa del sig. Pierleone Ticchioni, che avea 
diretto lo scavo, presso il quale li ho veduti, e 

che mi ha favorito intorno il loro rinvenimento 
le più minute informazioni. 
Il fondo detto Campo la Piana, che ho poi 
visitato con lo stesso sig. Ticchioni, trovasi a 
qualche chilometro dalla Pieve, in luogo